DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

                  São Luís/MA. Disponibilização: 06/01/2023. Publicação: 09/01/2023. Nº 006/2023.               ISSN 2764-8060

8

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

EDITAL  5/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE VAGA DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE GRADUAÇÃO
COMARCA - SÃO LUÍS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo Seletivo 35/2022 para estagiários não obrigatório de Graduação, homologado pelo Edital nº 105/2022,
publicado no Diário Eletrônico deste Ministério Público (DEMP), em 26 de junho de 2022,
CONSIDERANDO a existência das vagas não preenchidas de estágio não obrigatório de graduação;
CONVOCA em quarta chamada, obedecendo a ordem de classificação e as cotas determinadas, os estudantes relacionados nos

ANEXOS I e II, a encaminhar os documentos digitalizados para o e-mail: estagio@mpma.mp.br, no período de 09 a 18 de janeiro
de 2023, informando a DATA (não superior à dez dias do prazo final de envio da documentação deste edital) e o TURNO de
disponibilidade para início do estágio:
a) Carteira de identidade – RG;
b) CPF;
c) Título de eleitor;
d) Comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;
e) Certificado militar (se indivíduo do sexo masculino, acima de 18 anos)
f) 01 (uma) Foto 3x4 (anexada ao formulário de cadastro, item o);

g) Comprovante de residência;
h) Histórico Escolar e/ou declaração atualizados do período em que está matriculado e com frequência regular, na data da admissão
(devendo estar, no mínimo, no período correspondente à metade do curso e, no máximo, no penúltimo período), emitidos pela
Instituição de ensino;
j) Atestado médico que comprove aptidão clínica para o exercício da função; se pessoa com deficiência, além do atestado citado,
apresentar também laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa da deficiência;
k) Declaração de bens;

l) Declaração de impeditivo de supervisão;
m) Declaração de não exercer, cumulativamente com o estágio, atividades concomitantes em outro ramo do Ministério Público, da
advocacia, pública ou privada, ou o estágio nessas áreas, bem como o desempenho de função ou estágio no Poder Judiciário ou na
Polícia Civil ou Federal.
n) Certidões de antecedentes criminais expedidas pelas Justiças:
- Federal,
- Estadual,
- Eleitoral.

Para fins de comprovação do gozo de boa conduta social e ausência de registro de antecedentes criminais.
o) Ficha cadastral preenchido no link que será encaminhado, por e-mail, pela Procuradoria Geral de Justiça;
p) Autorização dos responsáveis legais, apenas em caso de estudantes menores de 18 (dezoito) e maiores de 16 (dezesseis) anos.

ANEXO I (EDITAL Nº 5/2023)

DIREITO

VAGA
DISTRIB. DAS
VAGAS

CLASSIF. NA
LISTAGEM DA
VAGA

CANDIDATO APROVADO
NOTA
FINAL

28 Geral 40 LUCAS VINÍCIUS SILVA NASCIMENTO 37,6

34 Geral 41 ELAYNE DE JESUS LOPES VIEIRA 37,6

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

                  São Luís/MA. Disponibilização: 06/01/2023. Publicação: 09/01/2023. Nº 006/2023.               ISSN 2764-8060

9

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

37
Autodeclarados
Negro

19 INGRID VANESSA ARAÚJO MARQUES 36,8

42 PNE 7 JANNETS - LAY DE ABREU FEITOSA 33,64

44 Geral 42 THALYTA DE SÁ PEREIRA 37,6

49 Geral 43
JOHNATHAN KLEYVISON CRUZ
COELHO

37,6

50 Geral 44 AYANAL ANAY ABREU DOS REIS 37,6

51 Geral 45 ISABELA SOUZA DIAS 37,6

52 PNE 8 JULIANA CASTELO GUIMARÃES 32,8

53
Autodeclarados

Negro
20 LARISSA AZEVEDO ALMEIDA 36,7472

54 Geral 46 MARLON AUGUSTO PASSOS COSTA 37,6

55
Autodeclarados
Negro

21
JOÃO CARLOS RODRIGUES LUZ
OLIVEIRA

36,72

56 Geral 47 KEVEN ADRIAN MENDES SOUSA 37,574072

57
Autodeclarados
Negro

22 DANIEL COSTA SILVA E SILVA 36,690472

58 Geral 49 ELIAS MIGUEL FERNANDES NUNES 37,4668

59 Geral 50
BARBARA MOUZINHO LIMA

MONTELES
37,3828

60 Geral 51
ANTONIO JERONIMO DE ALMEIDA
NETO

37,381856

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

                  São Luís/MA. Disponibilização: 06/01/2023. Publicação: 09/01/2023. Nº 006/2023.               ISSN 2764-8060

10

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

61 Geral 53 LIANDRA DA SILVA SANTOS 37,35714

62 PNE 9
VITÓRIA DE CÁSSIA VIEIRA

ANUNCIAÇÃO
26,478

63
Autodeclarados
Negro

23 GUSTAVO KEWSEN DA SILVA ROCHA 36,6076

64 Geral 54 RONALDO RAMOS ROCHA 37,342504

65
Autodeclarados
Negro

24 JOSUE DE SOUSA VIANA 36,585712

66 Geral 56 ANA CAMILLY GOMES DOS SANTOS 37,317456

67
Autodeclarados
Negro

25 SÁVIO FRANÇA SANTOS 36,4924

68 Geral 57 MARIANA BRITO NOLETO 37,3128

69 Geral 58 ANA CAROLINA MELO PIRES 37,3096

70 Geral 59 JOÃO PEDRO COELHO DA SILVA 37,301584

71 Geral 60 MARIANA ASSUNÇÃO SOUSA 37,277776

72 PNE 10 LINDALVA BEZERRA DE SOUSA 25,7355

73
Autodeclarados
Negro

26 BEATRIZ LIMA COSTA 36,44

74 Geral 61 ANA CAROLINA CABRAL ROSA 37,277776

75
Autodeclarados
Negro

27 ILKIAS MORAES RAMOS 36,4

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

                  São Luís/MA. Disponibilização: 06/01/2023. Publicação: 09/01/2023. Nº 006/2023.               ISSN 2764-8060

11

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

76 Geral 62 NÁGILA FERNANDA CARDOSO COSTA 37,2619

77
Autodeclarados

Negro
28 MARIA TERRA SOARES DA SILVA 36,4

78 Geral 63
MARLA RAFAELA LIMA DE
ASSUNÇÃO

37,25042

79 Geral 64
CATARINA MARIA ALMADA LIMA DE
ANGELO

37,222

80 Geral 65 CATARINA IRINEU COSTA 37,2204

81 Geral 67 LUIZIANA CUNHA COSTA 37,2

82 PNE 11 ALILITH SERRA SOUSA 25,7301

83
Autodeclarados

Negro
29

WYNGLEIDY NAYARA RODRIGUES

DOS SANTOS
36,4

84 Geral 68 ADONES SOARES GONZAGA 37,2

85
Autodeclarados
Negro

30 ANA PAULA SILVA MUNIZ 36,4

86 Geral 69 NARA NÚBIA DE ALMEIDA AGUIAR 37,2

87
Autodeclarados
Negro

31 ANA BEATRIZ DE MELO BRAGA 36,3344

88 Geral 70
MICAEL SANTALUCIA FERNANDES
RIBEIRO

37,2

89 Geral 72 MARIANA SILVA LEITE FERREIRA 37,166664

90 Geral 75 MICHAEL RAYMAR COSTA SILVA 37,142856

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

                  São Luís/MA. Disponibilização: 06/01/2023. Publicação: 09/01/2023. Nº 006/2023.               ISSN 2764-8060

12

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

91 Geral 76 RAFAEL MANCÊBO ARAÚJO 37,1428

92
GERAL - PNE

não teve
77

MATHEUS DE ASSIS ARAÚJO

BEZERRA
37,00992

93
Autodeclarados
Negro

32 JULIANA ESTER MARTINS GOMES 36,2696

94 Geral 79
CARLOS VINÍCIUS ASSUNÇÃO
NASCIMENTO

37,0816

95
Autodeclarados
Negro

33 MARIA REGINA LIMA DA SILVA 36,148

96 Geral 80 DAYANE ALVES DOS SANTOS 37,08

97
Autodeclarados
Negro

34 ANGELA FRANCISCA SANTOS ROMEU 36,12

98 Geral 81 NOEMI MARIA OLIVEIRA ALHADEF 37,067932

99 Geral 82 YVES PATRICK MATOS PAVÃO 37,04

100 Geral 84
ADRIA EMILY COSTA SOARES
TAVARES DE MORAES

37

101 Geral 85 CLEUDILENE REZENDE BARROS 36,968648

102
GERAL - PNE
não teve

86 MARIA EDUARDA PEREIRA SABINO 36,965604

103
Autodeclarados
Negro

35 LETÍCIA DE ALMEIDA DOS SANTOS 36,0132

ANEXO II (EDITAL Nº 5/2023)

ADMINISTRAÇÃO

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

                  São Luís/MA. Disponibilização: 06/01/2023. Publicação: 09/01/2023. Nº 006/2023.               ISSN 2764-8060

13

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

VAGA
DISTRIB. DAS
VAGAS

CLASSIF. NA
LISTAGEM DA
VAGA

CANDIDATO APROVADO
NOTA
FINAL

4 Geral 29 IAGO DE AMORIM DE SOUZA 33,2

5
Autodeclarado

Negro
7

MARCOS VINÍCIUS CARDOSO

OLIVEIRA
27,09

8 Geral 30 LAYSSA DE OLIVEIRA SILVA 32,56

9 Geral 32 KEYCIANE MENDONCA NUNES 29,22

11 Geral 33 ELANY SANTOS SOUSA 28,6776

14 Geral 34 THAYNARA NEVES SOUZA 28,5729

assinado eletronicamente em 05/01/2023 às 11:58 h (*)
DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURIDICOS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO

EDT-GPGJ - 62023
Código de validação: EE4D9DA992

EDITAL  6/2023, DE 05  DE JANEIRO DE 2023

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE VAGA DE  ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE GRADUAÇÃO
COMARCA - SÃO LUÍS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo Seletivo 35/2022 para estagiários não obrigatório de Pós-graduação, homologado pelo Edital nº
105/2022, publicado no Diário Eletrônico deste Ministério Público (DEMP), em 26 de junho de 2022,
CONSIDERANDO a existência das vagas não preenchidas de estágio não obrigatório de Graduação;

CONVOCA em primeira chamada, obedecendo a ordem de classificação e as cotas determinadas, os estudantes relacionados nos
ANEXOS I, II, III e IV, a  encaminhar os documentos digitalizados para o e-mail: estagio@mpma.mp.br, no período de 09 a 18 de
janeiro de  de 2023, informando a DATA (não superior à dez dias do prazo final de envio da documentação deste edital) e o TURNO
de disponibilidade para início do estágio:
a) Carteira de identidade – RG;
b) CPF;
c) Título de eleitor;
d) Comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;

e) Certificado militar (se indivíduo do sexo masculino, acima de 18 anos)
f) 01 (uma) Foto 3x4 (anexada ao formulário de cadastro, item o);
g) Comprovante de residência;